tio ad Dei ministros illic positos, ut pro ipso orent.

Pia Regis  
Adefonsi  
obtestatio.

QVISQVIS HIC POSITVS DEGIS IVRE SACERDOS PER CHRISTVM TE OBTESTOR VT SIS MEI ADEFONSI MEMOR QVATENVVS SEPE AVT SALTEM VNA DIE PER SINGVLAS HEBDOMADAS SEMPER CHRISTO PRO ME OFFERAS SACRIFICIVM VT IPSE TIBI SIT PERENNE AVXILIVM. QVOD SI FORTE NEGLEXERIS ISTA VIVENS SACERDOTIVM AMITTAS. TVA SVNT DOMINE OMNIA QVE TV INSPIRASTI VEL CONFERRE NOBIS DIGNATVS ES. TIBI DOMINE TIBI TVA OFFERIMVS HVIVS PERFECTAM FABRICAM TEMPLI. EXIGVVS SERVVS TVVS ADEFONSVS EXIGVVM TIBI DEDICO MVNERIS VOTVM. ET QVOD DE MANV TVA ACCEPIMVS IN TEMPLO TVO DANTES GRATANTER OFFERIMVS.

Hactenus Alfonsi Casti casta monumenta digna Deo, qui non verba, sed animi pensat affectum.

Quod ad res Francorum pertinet, hoc ipso anno Saraceni pyriticam exercentes, improviso agmine invadentes provin-

(a) Ambr.  
Mora. hist.  
l. 3. c. 32.

III.

CONSTANTINI IMP. 18. &amp; 14.

SOLIUS 4.

CLXXVII.  
Inchoato  
die 17.  
April. fer.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6286.  
SAC. VIII.  
Anno Era Hisp.  
DCCC.  
XXXI.  
Anno Hægira

○ 18. F. 15. P. 7. April. Ind. 1.

JESU CHRISTI 793.

HADRIANI PAPÆ 22.

AD num. III. & seq. Hic annus, qui Hispanis felicissimus extitit ob ingentem victoriam de Saracenis ab Adelfonso Rege reportatam, & a Baronio num. I. & II. narratam, Francis infaustus fuit. His temporibus, in

4.  
A. C. 793.  
I.

quissimæ Ecclesiæ S. Petri præ vetustate collabentis, prope antiquum Mausoleum urbis Remigianæ diocesis Avinionensis,

litteris ipsi præ nimia antiquitate ex parte corrosis.

SI CHRISTVS EST DEVS ET PETRVS CLAVIGER EJVS  
JAM NISI PER PETRVM NEMO VIDEBIT EVM.

Sic ut lapides ipsi, si alii sileant, contra Novatores inclament.

An.

**PAGIUS** nitatis firmissimus. Defensor clarissimusque Prædicator. Perseverabis ergo in terra peregrinationis, multorum illuminans animas. Benedicens autem illum Patrum suorum superius memoratorum benedictionibus, ac Christo Jesu commendans servaret ut ipse eum, latus sic Elebertus Episcopus migravit ad Deum VI. Idus Novembris, anno scilicet septingentesimo octogesimo, ut ibi demonstravimus.

**VIII.** Scholam publicam apud Turones aperit. Erat hic secundus Alcuini in Franciam accessus, quem plerique cum priori perperam confudere, licet Anonymus, qui ejus vitam scripsit cap. 6. duplicis ejus in eam adventus ac moræ disertam mentionem faciat. Postquam enim de priori locutus est, de posteriori scribit: evoluta non parvo tempore postquam Albinus SECUNDO ad Carolum reversus est, Sancti Martini apud Turones præficitur Pastor Monasterii ipsius: qui digne Deo istud cum aliis regens Monasterium, vitam subiectorum, quantum valuit, corrigere studuit. Carolus enim cum variis Monasteriis præficeret, ut hoc quasi vinculo in Gallia retineretur. In Epist. XXIII. ad Carolum scribit: Ecce ante hoc quinquennium seculares occupationes, Deum testor, non sicut corde declinare cogitavi: sed vestra pia providentia consilio transatus sum in servitium Sancti Martini. Scripta Epistola hæc in reditu Caroli ex Italia, ut ex ejus lectione liquet. Is autem anno DCCCL. postquam Imperator dictus est, in Galliam rediit, ideoque anno DCCXCVI. Alcuinus apud Turones publicas Scholas aperuit, quas homines undequaque concurrentes frequentabant, ut ipsemet in Epistola I. ad Carolum asseruit. Identidem tamen in Aulam cum discipulis suis, a Carolo invitatus veniebat, ut testatur Theodulphus Aurelianensis Episcopus in lib. 3. Carmine 3. ad Angilbertum.

**IX.** Annalista Moissiacensis hoc anno scribit: Rex in ipsa hyeme iterum fecit Conventum ad Rege-

nesburg. Et cum cognovisset fideles suos Episcopos, Duo Car. Abates & Comes, qui cum ipso ibi aderant, soli filii & reliquum populum fidelem, qui cum Pippino Beneventer eos honoravit, in auro, argento, & sericis, & donis plurimis. Et in ipsa hyeme transfugerunt. Rex Carolus duos filios suos Pippinum & Ludovicum cum hoste (idest cum exercitu) in terra Beneventana. Et facta est ibi fames validissima super populum illum, qui ibi inventus est, & super exercitum qui advenerat, ita ut aliquanti nec ipsi Quadragesima se ab esu carnis abstinere potuissent. Sed & fames valida in Italia & Burgundia, & per aliqua loca in Francia incumbere fames, nec non in Gothia & in Provincia erat fames valida, ita ut ex ipsa fame mortui fuissent. De hoc bello Beneventano loquitur etiam Auctor Vitæ Ludovici Pii, qui postquam retulit Ludovicum tunc Aquitanicæ Regem Natalem Domini Ravennæ celebrasse, & ad Pippinum fratrem Italiæ Regem venisse subdit: Cui conjunctus, iunctis viribus Beneventanam Provinciam ingrediuntur, cuncta obvia populantur, Castro uno possuntur. Videtur Grimoldus Beneventi Dux ad officium rediisse, alioquin Reges exercitum ex hostili agro tam cito non reduxissent.

Eginhardus in Annalibus postquam narravit, Carolum fossam duxisse Danubium inter & Rhenum ut a Danubio in Rhenum commode navigari posset subdit: Regi in hoc opere occupato duo valde displicentia de diversis terrarum partibus allata. Unum erat Saxonum unanimoda defectio, alterum quod Saraceni Septimaniam ingressi, prælioque cum illius limitis custodibus atque Comitibus conferto, multis Francorum interfecit, victores ad sua regressi sunt. Porro fossa illa consistere non potuit propter iuges pluvias, & terram, quæ palustris erat, inquit Eginhardus. De ingressu vero Saracenorum in Septimaniam, de quo loquitur Eginhardus, mox egimus.

**NOTÆ** [1] Talica Pippini expeditio non quidem hoc anno, sed potius ante biennium cœpit; Annalista enim Nazarianus prout a Struvio in nova Freheri editione ex MS. codice Bibliothecæ Guelferbytanzæ vulgatus est, ad annum 791. scribit, Carolum reducem ex Hunnica expeditione rediisse Regensburg; tum addit: inde transmisit Pippinum cum exercitu in Benevento, qui devastaverunt & incenderunt terram in magna parte. Consonant & veteres annales Francorum in collectione monumentorum P. Martene in quibus ad A. 791. legitur. Sed & ille alius exercitus quem Pippinus filius ejus in Italiam transmisit, introivit Illiricum, & fecerunt ibi similiter, vastantes & incendentes terram illam. Hic tamen author multa in unum annum congestit, quæ forte pluribus succedentibus contigerunt. Sed cum expeditionem hanc sub anno 791. commemoret; anno isto cœpisse illam intelligimus. Nec aliter forte legebatur in vetustis probatis codicibus chronici Moissiacensis; (nam parum emendato codice usum fuisse Duchesnium notat Fabricius Bibliothecæ. & inf. latinit. V. Moissiacense) cum ex eodem chronico sua omnia derivasse Annalistam illum satis constat.